

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831-04/11/2021) và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021)

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về tổ chức Lễ kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831-04/11/2021) và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021); Kế hoạch số 60/KH-SVHTTDL ngày 17/8/2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phục vụ Lễ kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831-04/11/2021) và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021).

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831- 04/11/2021) và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 06/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Lễ kỷ niệm.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về địa danh Tuyên Quang trong lịch sử; về truyền thống của nhân dân các dân tộc Tuyên Quang trong quá trình dựng nước, giữ nước; những thành tựu của Đảng bộ, nhân dân Tuyên Quang trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khơi dậy niềm tự hào, động viên, cổ vũ cán bộ, đảng viên, nhân dân các dân tộc trong huyện tiếp tục phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa tốt đẹp, tạo động lực tinh thần to lớn, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Tuyên Quang lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Sơn Dương lần thứ XXI.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, phù hợp, đảm bảo không khí vui tươi, phấn khởi, có ý nghĩa giáo dục truyền thống, đảm bảo an toàn, tiết kiệm phù hợp với điều kiện của huyện, góp phần cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường; củng cố và tăng cường niềm tin của nhân dân trong huyện vào sự lãnh đạo của Đảng. Nội dung khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ và đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- *Nội dung tuyên truyền:* Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về mục đích, ý nghĩa của Lễ kỷ niệm; đồng thời giới thiệu, quảng bá các tiềm năng kinh tế - xã hội huyện Sơn Dương nói riêng và tỉnh Tuyên Quang nói chung trong thời kỳ phát triển và hội nhập. Trong quá trình tổ chức tuyên truyền Lễ kỷ niệm cần gắn với tuyên truyền, triển khai thực hiện các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- *Hình thức tuyên truyền:* Tuyên truyền cổ động trực quan (*pa nô, áp phích, băng rôn khẩu hiệu*), trưng bày, triển lãm; trên các phương tiện thông tin truyền thông, trang thông tin điện tử của huyện, các trang mạng xã hội,... đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình thực tế trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- *Thời gian:* Tập trung từ ngày 30/9 đến ngày 04/11/2021; cao điểm từ ngày 15/10 đến ngày 04/11/2021.

(Đề cương, khẩu hiệu tuyên truyền có hướng dẫn sau)

2. Tham gia triển lãm ảnh "Tuyên Quang xưa và nay"

- Lựa chọn các ảnh tư liệu lịch sử, ảnh về phát triển kinh tế - xã hội của huyện, qua các thời kỳ tham gia triển lãm ảnh "Tuyên Quang xưa và nay"

- Thời gian: Từ ngày 01/11 đến ngày 10/11/2021, tại khu vực đài phun nước khuôn viên Quảng trường Nguyễn Tất Thành theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831-04/11/2021) và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021) đảm bảo theo đúng quy định và nội dung tại Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia các hoạt động giao lưu, đón tiếp đại biểu, du khách về dự Lễ kỷ niệm, đến tham quan các di tích, danh thắng trên địa bàn.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc từ ngày 25/10 đến ngày 05/11/2021.

- Kết thúc Lễ kỷ niệm tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện

- Tổ chức tốt các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên sóng phát thanh và Trang thông tin điện tử của huyện về kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang.

- Thực hiện rà soát, tháo dỡ các cụm cổ động, băng rôn, khẩu hiệu đã cũ, không còn phù hợp; treo mới băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 190 năm

Ngày thành lập tỉnh và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang tại trung tâm huyện khu vực tập trung đông dân cư bảo đảm trang hoàng, lộng lẫy.

- Lựa chọn ảnh tư liệu lịch sử, ảnh về phát triển kinh tế - xã hội của huyện qua các thời kỳ theo hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để thực hiện Triển lãm ảnh "Tuyên Quang xưa và nay".

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí tổ chức tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng và thanh quyết toán kinh phí đảm bảo theo đúng quy định hiện hành.

4. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, các hoạt động chào mừng kỷ niệm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc **từ ngày 25/10 đến ngày 05/11/2021**; vệ sinh, trang trí trụ sở cơ quan, đơn vị đảm bảo sạch, đẹp.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa các hoạt động chào mừng kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ thực tế của địa phương, công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tổ chức tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 190 năm Ngày thành lập tỉnh (04/11/1831-04/11/2021) và 30 năm tái lập tỉnh Tuyên Quang (1991-2021) đảm bảo theo đúng quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, khu dân cư tại các thôn, tổ dân phố trên địa bàn tổng vệ sinh khuôn viên, đường làng, ngõ xóm bảo đảm sạch, xanh, sáng, đẹp.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị gia đình, khu dân cư treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc **từ ngày 25/10 đến ngày 05/11/2021**.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để tổng hợp).

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch UBND huyện;
- PCT UBND phụ trách khối VH-XH;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó VPTH UBND huyện;
- Chuyên viên VX;
- Lưu: VT. VHTT

b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH




Phạm Thị Nhị Bình